DIÁRIO OFICIAL Nº 33465  13Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 622, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos
autos do processo nº 353536/2017,
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016,
que designou a Comissão Permanente de Sindicância Adminis-
trativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 620, de 21.09.2017, por
incorreções;
II - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a
comissão os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES,
Consultor Jurídico do Estado, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº
54188889, para, sob a presidência do primeiro, para apurar, em
tese, irregularidades administrativas ocorridas junto ao Convênio
n.º 1462/2002 – MS (SIAF nº 456635);
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 22 DE SETEMBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 230502

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de TESTES DE BAAR, para atender as
necessidades do LACEN-PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DIAGNOCEL COM. E REPRESENTACOES LTDA (CNPJ:
01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LACEN/2017 – R$
318.475,00;
Belém (PA),22/09/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 230382

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 706 e 707 de Diárias de 22/09/17
Objetivo:Realizar visitas domiciliares aos usuários do Programa
de Tratamento Fora de Domicílio d zona urbana e rural do
município deTerra Alta.
Servidores:Zólia Hungria de A. Borges ag. administ.
mat:57190898-1
Maria de Nazaré Mota ag. saúde mat:3157580-1
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/Terra Alta Período:28 e 29/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 230145
Port. Nº 702,703,704 e 705 de Diárias de 22/09/17
Objetivo:Realizar visitas domiciliares aos usuários do Programa
de Tratamento Fora de Domicílio d zona urbana e rural do
município de Inhangapi.
Servidores:Zólia Hungria de A. Borges ag. administ.
mat:57190898-1
Maria de Nazaré Mota ag. saúde mat:3157580-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem:Castanhal/Inhangapi Período:25 e 27/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 230136
Port. 700 e 701 de diárias de 22/09/17
Objetivo:Participar do 8º Laboratório de Inovação em
Planejamento,Gestão,Avaliação e Regulação de Políticas,
Sistemas,Redes e Serviços de Saúde, na ETSUS/PA.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Vitor Jorge F. Pereira Motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Belém Período:25 e 26/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 230083

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434/2017  DE 22 De SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de
19/04/2017,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014,
o Servidor  JANDUY SIMÃO, Matrícula nº 5155452/1, Motorista,
Não estável, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2005 a
01/07/2008.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença
Prêmio no período 08/12//2017 a 05/02/2018, no total de
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de Setembro de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 230418
PORTARIA Nº 432/2017  DE 22 De SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de
19/04/2017,.
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 389/2017 DE 25 DE AGOSTO
DE 2017.
 CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014,
o Servidor  JANDUY SIMÃO, Matrícula nº 5155452/1, Motorista,
lotado no 10º CRS/Altamira, 04(dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 02/07/2002 a 01/07/2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 04 (quatro) meses de licença
Prêmio no período e 09/10/2017 a 05/02/2018, no total de 120
(cento e vinte) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de Setembro de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 230405
PORTARIA Nº 433/2017  DE 22 De SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de
19/04/2017,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014,
o Servidor  JANDUY SIMÃO, Matrícula nº 5155452/1, Motorista,
Não estável, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2002 a
01/07/2005.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença
Prêmio no período 09/10//2017 a 07/12/2017, no total de
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de Setembro de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 230415
PORTARIA Nº 435/2017  DE 22 De SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de
19/04/2017,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº
5.810/24.01.2014, a Servidora MONICA MACIEL ALMEIDA
STORCH, Matrícula nº 73504365/1, Técnico de Enfermagem,
Efetivo, lotada no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02/07/2012 a 01/07/2015.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02(dois) meses de Licença
Prêmio no período 02/01//2018 a 02/03/2018,  no total de
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 10º Centro Regional de Saúde em 22 de Setembro de 2017.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 230437

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0412/2017, de 20/09/2017 08:11:20
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião no Gabinete do Secretário para
tratar de assuntos sobre o Plano de Cooperação entre entes
Públicos – PCEP.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/4 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 24/09/2017 a
26/09/2017
Servidor: 5917307/2 / EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
(DIRETOR DA DOCA / SESPA) / 2,5 diárias (completa) de
24/09/2017 a 26/09/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 230224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº. 024 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, através da PORTARIA Nº 497 de
06.04.2017,  no uso de suas atribuições que São conferidas pe-
las legislação, e considerando:
O disposto no Artigo 200 e seus incisos  I, II, VI, e VIII, da
constituição Federal de 1998;
O disposto do artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal nº
8.080/90;
O disposto do artigo 2º, inciso V, VII e VIII da Lei 9.782 de 26
de Janeiro de 1.999, as atividades inerentes à função de Fiscal
Sanitário legalmente estabelecido.
Resolve:
DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para exercerem
a Função de Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito da
12º Centro Regional de Saúde.

Ind. Funcional Nome Cargo
5425212 Fernando Rodrigues Ferreira Agente de Vigilância Sanitária
0498811 João Magalhães de carvalho Agente de Vigilância Sanitária
57207935 Leomar Pires pereira Agente de Vigilância Sanitária
0504386 Salvador Correa Bento, Agente de Vigilância Sanitária
7205341 Valmici Lima Rocha Alencar Agente de Vigilância Sanitária

Art. 2º - Os Servidores designados, em razão de poder de polícia
administrativo, exercerão todas as atividades inerentes à função
de fi scal sanitário, tais como: inspeção e fi scalização sanitária
lavratura de auto de infração sanitária, instauração de processo
administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento,
interdição e apreensão cautelar de produtos, fazer cumprir
as penalidades aplicadas pelas as autoridades sanitárias
competentes nos processos administrativos e outras atividades
estabelecidas para esse fi m.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
em 22 de Setembro de 2017.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12ºCRS/SESPA
Portaria-497/06.04.2017

Protocolo: 230219

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DO RESULTADO DO CERTAME DA MODALIDADE
PREGAÃO PRESENCIAL DE N° 11/2017/
PROCESSO/315523.
 Realizado 22/09/2017
Ao vinte e Dois dias do mês de Setembro de 2017, as 12:25 (
Doze horas e Vinte e Cinco  Minutos). O Sr. Pregoeiro  Armando
Vieira do Nascimento e equipe, ofi cializado pela portaria 009 de
11 de maio de 2017- se deu o resultado do certame a vencedora
de menor preço a empresas: DATAINFO DISTRIBUIÇÃO EIRELLI-
ME
OBJETO: Contração de Empresa Especializada em Fornecimento
de Material permanente cadeiras, mesas, e elétrico e eletrônico
de computadores de informática para atender este 12° CRS/
SESPA/ENDEMIAS, conforme o edital e seus anexos.